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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На рубеже ХХ–ХХI веков отличительной

чертой национальных литератур становится повышенный интерес к этнической

тематике, поиск нравственных ориентиров в своей исконной традиции,

интенсивное использование притчеобразных, мифопоэтических, фантастических

структур, синтез разных стилей и направлений, размывание жанровых границ,

обращение к мифопоэтическим универсалиям и др. «Акцент на восстановление

связей с культурой прошлого, интерпретация ее опорных текстов, идеи которых

постигаются в ином, современном контексте» [Ковтун, 2019: 24] обуславливает

непреходящий интерес ряда авторов к универсальным структурам, национальным

мифам и архетипам.

Отмеченные особенности литературного процесса явственно проявляются и

в татарской литературе рубежа ХХ–ХХI веков, когда в рамках национальной

традиции «сложившиеся в предшествующие столетия классические типы

творческого мышления переплетаются с новыми – неклассическими и

постклассическими, взаимообогащая и в какой-то мере видоизменяя друг друга»

[Загидуллина, 2018: 4]. В творчестве прозаиков этого периода возникают

художественные феномены, которые содержат универсальные мифологические

образцы и структурируют художественный образ мира с ориентацией на

национальную мифологическую традицию, но при этом не теряют собственной

специфики и индивидуально-авторского присутствия в тексте. Эти явления не раз

привлекали внимание литературной критики и становились предметом

обсуждения в татарском литературоведении [Заһидуллина, 2001: 111-119], но,

вместе с тем, вопросы реконструкции авторской модели мира, основанной на

мифологической традиции, и анализ точек соприкосновения совершенно разных

принципов структурирования пространства у писателей – приверженцев

различных литературных направлений и течений, до сих пор не получили

должного внимания со стороны исследователей.
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Методологическая неоднозначность изучения татарской прозы

рассматриваемого периода актуализирует исследовательский интерес к проблеме

взаимодействия художественной литературы с живой мифологической традицией

народа. Под этим понятием мы имеем в виду систему мифологических

представлений отдельно взятого этноса, сформированную в отдаленном прошлом

в соответствии с натурфилософскими, собственно-философскими, а также

ментальными особенностями мировосприятия и сохраняющую актуальность ее

компонентов в сознании носителя традиции. В диссертации понятия «живая

мифологическая традиция» и «актуальная мифологическая традиция»

используются в качестве синонимов.

Как известно, «литературное мифологизирование, осуществляющееся в

рамках различных творческих методов, направлений и стилевых течений, – это

диалог художника с одной или несколькими религиозно-мифологическими

системами, в той или иной степени опосредованный художественной традицией

большой культуры» [Королева, http://www.ruthenia.ru/folklore/koroleva3.htm].

Очевидно, что мифологическая традиция каждого народа формируется на основе

разновременных пластов мифологической информации, коими для татарской

культуры являются древнетюркские религиозно-мифологические представления,

мусульманский пласт верований, а также народная мифо-ритуальная практика со

всеми ее иноэтничными напластованиями. Мы исходим из того, что

мировоззрение любого носителя традиции, в т.ч. писателя в первую очередь

формируется на основе живой традиции, знакомой ему с детства. Для понимания

мифологической основы литературного произведения, семантики

мифологических образов и деталей важное значение приобретает не только

знакомство с закономерностями мифологического мышления и миросозерцания

разных народов, определяющих сходность мифологических структур в

сюжетопостороении, но и выявление основных компонентов актуальной

народной мифологии, определение возможностей их преломления в

художественном творчестве. В связи с этим возникает потребность использовать

в изучении проблемы мифологизма литературы как фольклористические, так и
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литературоведческие подходы, что позволяет «выявить не только очевидные,

лежащие на поверхности связи мифа и художественного текста, но и обнаружить

глубинный слой мифологических структур и образов, а также в каждом

конкретном случае выявить функциональную значимость мифологического

материала в содержании и структуре литературного произведения» [Паранук,

2006: 4].

Параллельное обращение к мифологической и литературной традиции

имеет важное методологическое значение, так как ни одна традиция не

зацементирована во времени, она всегда подвержена изменениям, поэтому

важным является одномоментный аспект функционирования исследуемых

фольклорных и литературных текстов. Поэтому татарская проза рубежа ХХ–ХХI

веков рассматривается нами в ее отношении к актуальной мифологической

традиции татар того же периода в аспекте полигенетизма образов, восходящих к

синтезу разноуровневых мифологических пластов, и структуры текста,

основанной на универсальных схемах мифомышления. Подобный подход

позволяет исследовать татарскую прозу как мифопоэтическую систему, которая

функционирует на всех формально-содержательных уровнях текста и

«представляет собой сложносоставной элемент художественного целого

произведения, где мифологические образы и мотивы различного происхождения

творчески преобразовываются писателем» [Солдаткина, 2012: 8-9] для создания

художественной картины мира.

В соответствии с вышесказанным, актуальность диссертационного

исследования основана на необходимости: 1) исследования проблемы

взаимодействия мифологической традиции и литературы в сравнительном

аспекте; 2) методологического описания актуальной народной демонологии татар

как многосоставной системы, формирующей живую традицию; 3) исследования

мифологизма татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков как уникального явления,

представляющего собой синтез разноуровневых мифологических представлений,

определяющих семантику художественных образов и других поэтических

элементов художественного целого; 4) структурного анализа универсальных
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сюжетообразующих матриц на всех уровнях литературного произведения и

направлениях литературного процесса.

Выбор темы обусловлен тем, что в татарской фольклористике вопрос о

выявлении системы актуальных ритуально-мифологических представлений татар

на стыке историко-культурных и полевых исследований с привлечением новых

результатов различных областей знания в сфере народной культуры пока не

ставился. Предпринимаемая попытка определить целостную и эффективную

методику изучения процесса мифологизации на примере отдельно взятого

этнического творческого сознания и исследовать татарскую прозу рубежа ХХ–

ХХI веков сквозь призму проблемы мифопоэтики, проследить ее составляющие

представляется достаточно актуальной.

На материале татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков мы акцентировали

внимание на изучении вариантов миромоделирования с опорой на национальную

или религиозно-мифологическую традицию; особенностей мифологических

образов и деталей; сюжетно-композиционной структуры текстов;

художественного пространства и времени. Такой выбор обуславливается тем, что,

во-первых, концепция миромоделирования является не только важнейшей

составляющей содержательно-формальных особенностей литературы, но и

позволяет более глубоко проникнуть в механизм имплицитной мифологизации в

художественном тексте. В свою очередь, впервые предпринимаемая нами

попытка комплексного исследования имплицитного мифологизма путем

детального изучения мифопоэтических характеристик дает возможность

уточнения художественной природы взаимодействия мифа и литературы, прежде

всего, как возможности логической организации текста и мировоззренческой

системы писателя. Оно позволяет увидеть художественное своеобразие

современной татарской литературы в целом, реконструировать и

охарактеризовать мифомышление татар в историческом контексте.

Степень изученности темы. В зарубежном и отечественном

литературоведении проблема соотношения мифологии и литературы исследована

достаточно глубоко. «Современное литературоведение аккумулирует достижения
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мифологической школы XIX века (в том числе труды российских мифологов Ф.И.

Буслаева, А.Н. Афанасьева), идеи А.Н. Веселовского о психологическом

параллелизме и мотиве как порождениях мифологического сознания и др.,

положения философских разысканий о мифе А.Ф. Лосева. Оно опирается на

учение К. Юнга о коллективном бессознательном как вместилище вечноживущих

архетипов и, так называемом, визионерском типе литературы, структурную

теорию мифа К. Леви-Стросса, берет на вооружение наблюдения над

современным мифологическим сознанием М. Элиаде и Р. Барта, открытие Э.

Кассирером мифического символизма и иные мифологические концепции»

[Чернышева, 2001: 16].

Однако в татарском литературоведении изучение художественного

мифологизма как специфического явления, обозначающего принцип

функционирования мифа в литературе и объединяющего различные формы

присутствия мифологического начала в тексте проводится впервые. В

диссертационной работе выделяются три типа исследований, значимых для

указанной проблематики: 1) исследования по истории татарской литературы

рубежа ХХ–ХХI веков; 2) работы теоретического и критического характера, в

которых разрабатывается проблема функционирования мифа в художественных

произведениях или в творчестве отдельных писателей; 3) комплексные научные

труды и материалы собственных полевых исследований по региональным

мифологическим традициям и татарской мифологии с привлечением

разновременной информации, начиная от древнетюркских религиозно-

мифологических представлений и заканчивая актуальной мифологией.

Исследования первого направления представляют собой работы

обобщающего характера. В 6, 7-м томах восьмитомного академического издания


[…]


Аюпова, Р. Шарипова, Г. Гильманова, Н. Гиматдиновой, М. Галиева, А. Гаффара,
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А. Ахметгалиевой они стали неотъемлемой частью национальной тематики и

проблематики в условиях пересмотра этнической истории во взаимосвязи

прошлого и будущего. Обзор татарской прозы исследуемого периода показал, что

среди героев произведений Г. Гильманова, Н. Гиматдиновой, Ф. Байрамовой, Ф.

Имамова, М. Кабирова функционирует специфический тип героя – хранителя

порядка и национальных традиций, соотносимый с комплексом представлений о

Хызыр Ильясе.

В татарской литературе рубежа ХХ–XXI веков мифологические персонажи

активно вплетаются в сюжет произведения, организуют образный мир,

формируют художественную структуру текста. В творчестве М. Кабирова мотив

людей-призраков (өрәк) становится системообразующим в процессе

формирования аллегорических структур с целью размышления над

экзистенциальными проблемами человечества и находит дальнейшее отражение в

рамках антиутопической модели действительности.

Наши исследования показали, что наряду с традиционной символикой

мифологических образов, наблюдается и иной вариант прочтения, отличный от

традиции, но основанный на ней. Если в произведениях М. Амирханова, Г.

Гильманова традиционные детали описания убыр используются на уровне

аргументов для эмоционального усиления мысли автора, для реконструкции

новой художественной действительности, то в романе М. Кабирова «Убырлар

уянган чак» семантическое поле образа убыр-вампиров значительно расширяется,

представляя собой не только мифологический персонаж, генетически связанный с

душами нечистых покойников, но и начинает пониматься на волне социально-

культурной деконструкции.

В литературе рубежа XX–XXI веков наблюдается актуализация персонажей

нечистой силы, обращение к различным уровням мифологической системы,

включение в повествование элементов, деактуализированных в мифологической

традиции татар. Подобная активность мифологических моделей и элементов,

закрепленных в исторической памяти народа, приводит к формированию общей

тенденции литературного процесса рубежа веков – на первый план выходит
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описание борьбы темного и светлого начал в душе человека или в этническом

сообществе на фоне актуализации мифологической традиции. В творчестве Р.

Зайдуллы, З. Махмуди, З. Хакима воссоздается модель постсоветского общества в

национальном измерении с целью интерпретации и разъяснения современных

социально-политических и культурных процессов, а также переосмысления и

оценки общественного устройства и места человека в нем.

Сочетание реалистического и мистического начал, когда миф становится

средством не только семантической, но и структурирующей организации текста,

обозначило новый этап освоения мифопоэтической традиции в развитии

татарской прозы рубежа ХХ–ХХI веков. В структуре художественного целого –

наряду с обращением к «исходным» мифологическим сюжетам, мотивам и

образам народной традиции – реализуются универсальные сюжетные матрицы,

художественное своеобразие которых формирует живая традиция, преломленная

сквозь призму творческого сознания писателя, который в данном случае

выступает как представитель региональной мифокультуры своего этноса.

В татарской прозе рубежа веков появляются произведения, которые

выделяются в общем процессе обращением к мифопоэтическим законам

конструирования новой художественной реальности, созданием модели мира,

основанной на авторском варианте мифа, выстраивающем тесные связи с

общечеловеческими мифологическими константами и религиозно-

мифологическим мировоззрением. Мифотворческий потенциал в творчестве Ф.

Байрамовой, Н. Гиматдиновой, Г. Гильманова воплощается посредством

конструирования открытой художественной модели мира, объединяющей в себе

основные параметры космогонического мифа и индивидуально-авторское начало.

Мифологическая семантика реализуется в форме отсылок к живой народной

традиции, участвующих в формировании единого художественного образа мира в

авторской интерпретации.

Среди художественных экспериментов рубежа ХХ–XXI веков,

реализующих в своей структуре новый миф, отдельное место занимают утопия и

антиутопия, выстраивающие закрытую модель мира. Обращение к утопическому
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восприятию действительности в татарской прозе прослеживается в произведениях

М. Кабирова, Р. Фаизова, З. Хакима, Т. Миннуллина, З. Махмуди, Ф. Садриева и

др. В процессе мифотворчества опора на реальный текст мифа, национальную или

религиозно-мифологическую традицию формирует три варианта прочтения

информации, ориентированной на основные компоненты мифологической

традиции татар. В целом, новый миф о будущем позволяет обнажить негативные

тенденции совеременного национального сообщества, в нем переосмысливаются

национальная история и общечеловеческие ценности.

В национальном художественном процессе отдельное место занимают

произведения, основанные на имплицитном воспроизведении универсальных

сюжетообразующих матриц (Г. Гильманов «Албастылар», М. Кабиров «Убырлар

уянган чак», Ф. Байрамова «Алыплар илендә», «Нух пәйгамбәр көймәсе»),

наполняемых содержательными элементами живой традиции. Исследование

показало, что основная сюжетная схема романов М. Кабирова и Г. Гильманова

представляет собой последовательность событий, характерных для универсальной

мифологической модели путешествия героя. В творчестве Ф. Байрамовой,

напротив, имеет место обращение к эсхатологическим сюжетам религиозной

природы для структурирования повествования во взаимосвязи «прошлого и

настоящего». Фольклорно-мифологические «включения» в художественную ткань

текста рассматриваются нами как один из наиболее результативных приемов в

стилистической системе Ф. Байрамовой.

Все грани взаимодействия литературы и мифологической традиции в

татарской прозе рубежа ХХ–ХХI веков не ограничиваются рамками данной

работе. Дальнейшие исследования могут быть продолжены в нескольких

направлениях: во-первых, перспективным представляется изучение авторского

индивидуального мифотворчества; во-вторых, научный интерес представляет

изучение литературного мифологизма как процесса создания мифа в истории

татарской литературы на протяжении ХХ века и др.
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