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Представленная диссертационная работа Лейлы Хасановны
Давлетшиной, где автор обращается к творчеству современных прозаиков в
контексте этнически обусловленных компонентов культуры с целью
комплексного анализа и научно-обоснованной реконструкции живой
мифологической традиции татар как многосоставной системы представлений
и исследовании ее роли как одного из основополагающих факторов
мифологизма в татарской прозе рубежа Х Х -Х Х 1 века, является актуальным
для современной научной мысли, важным и теоретически значимым для
развития и углубления основ филологического научного исследования
современной отечественной прозы. На наш взгляд, изучение современной
татарской литературы с точки зрения мифопоэтики до настоящего момента
находилось на начальном этапе, а диссертационная работа Лейлы Хасановны
восполняет данный пробел в литературоведении и фольклористике, что
определяет актуальность и новизну работы.

Оправдана целевая установка диссертанта, ориентированная на то,
чтобы в современных условиях научного знания не просто рассмотреть
творчество современных прозаиков, но и актуализировать взгляд на
теоретические понятия, состояние живой фольклорной традиции,
рассмотреть и прояснить специфику интерпретации понятия
«мифологизация» в гуманитарной традиции ХХ-ХХ1 веков. Уже на уровне
постановки цели и задач исследования теория вопроса и практическое ее
решение органично сливаются в процессе исследовательской работы, что
гарантирует определенный вклад в укрепление теоретических основ
научного описания литературного процесса, в обогащение исследовательской
практики в вопросах осмысления важных теоретических проблем
литературоведения и фольклористики. Диссертация Л.Х. Давлетшиной
является одним из первых исследований, где представлен разносторонний
комплексный анализ произведений современной татарской прозы в контексте
живой мифологической традиции татар начала X X I века в аспекте выявления
национально маркированных смыслов, что определяет научную новизну
представленного исследования.

Интерес вызывает тот факт, что наблюдения и выводы соискателя
основываются на собранном им во время комплексных полевых экспедиций
исследовательском материале, что позволяет Л.Х. Давлетшиной
анализировать литературные произведения с точки зрения фольклориста и
мифолога, а фольклорные тексты, в которых сохранились отголоски
древнейших мифологических воззрений народа, - с точки зрения
литературоведа. Такой подход к анализу литературного текста позволяет
наиболее емко и полно подойти к исследуемой проблеме.

Организационная структура предлагаемой работы себя полностью
оправдывает: она состоит из введения, трех глав основной части, заключения
и библиографического списка. Заслуживает внимания и поддержки
исследовательская позиция Л.Х. Давлетшиной, которую она заняла при
анализе художественных произведений, избранных в качестве материала для
изучения. Традиционный критический подход, который всегда
акцентировался как объективно научный и приоритетный, заменен автором
диссертации на созерцательный, позволяющий оценить исследуемые явления
не с позитивистских позиций «практической пользы», а с точки зрения
значимости этих явлений «самих по себе» в качестве исконных ценностей
национально-исторического бытия. Ее интересует не только и не столько
критика действительности, сколько нравственный потенциал героев, который
позволяет им искать пути к преодолению нравственного «оскудения» и
распада, обрести в себе силы к духовному очищению, к тому, чтобы
соответствовать национальным ценностям. В этом смысле наблюдения над
диалогом художественной литературы и мифологической традиции, в
противоречивой общности которого автор стремится найти этический вектор
и наджанровое единство татарской прозы, открывают новое видение и
понимание избранного предмета исследования.

На наш взгляд, диссертационное исследование Л.Х. Давлетшиной
является весомым вкладом в литературоведение и изложенные в ней
наблюдения имеют научную перспективу. Важное значение для дальнейших
научных исследований в области фольклористики и литературоведения
имеют результаты комплексного анализа системы актуальных
мифологических представлений татар и особенностей интерпретации их
семантических элементов в современной татарской прозе. Как указывает
автор, «в татарской прозе рубежа Х Х -Х Х 1 веков наблюдается актуализация
персонажей нечистой силы, обращение к различным уровням
мифологической системы, включение в повествование элементов
деактуализированных в мифологической традиции» (с. 29). В связи с этим
соискатель указывает на разную степень актуализации отдельных категорий

мифологических персонажей в живой традиции и художественном
творчестве. Хотелось бы уточнить, чем объясняет автор обращение татарских
писателей к персонажам нечистой силы, не актуальным в народной
традиции?

Автореферат диссертации и публикации Л.Х. Давлетшиной в изданиях,
рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, в научных
изданиях, в сборниках трудов и материалов научных конференций
соответствуют содержанию исследования, обладают научной ценностью,
свидетельствуют о многолетней плодотворной деятельности соискателя.

Вышесказанное позволяет прийти к заключению о том, что
диссертация Давлетшиной Лейлы Хасановны «Татарская проза рубежа X X -
X X I веков в контексте актуальной мифологической традиции» соответствует
требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842
от 24 сентября 2013 г., а её автор заслуживает присуждения учёной степени
доктора филологических наук по специальности «10.01.02 - литература
народов Российской Федерации (татарская литература)», «10.01.09 -
фольклористика (филологические науки)».
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